
URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 1/2000

V souvislosti s přemístěním vlády
a ústředních orgánů Spolkové republiky
Německo z Bonnu do Berlína došlo i k re-
organizaci spolkového výzkumu staveb-
nictví, urbanismu a územního plánování.
Stalo se to už 1. ledna 1998 přeměnou
dvou dosud samostatných pracovišť, totiž
Spolkového ředitelství pro výstavbu
a Spolkového výzkumného ústavu pro
územní geografii a územní plánování, v je-
den Spolkový úřad pro výstavbu a územní
plánování (Bundesamt für Bauwesen und
Raumordnung - BBR). Nový úřad je
podřízen Spolkovému ministerstvu do-
pravy, stavebnictví a bydlení a bude mít
480 pracovníků v Bonnu a 180 v Berlíně.

Úkoly, jimiž je nový úřad pověřen,
navazují na pracovní náplň předchozích
dvou ústavů, ale přibývají k nim další. Ús-
tav má řešit celostátní problémy, vypra-
covávat koncepční návrhy a poradenství
v oblasti kompletní výstavby na federální
úrovni, organizovat výzkum ve staveb-
nictví a připravovat vládní návrhy pro
územní, urbanistickou a bytovou politiku.
Má se však zabývat i otázkami technický-
mi jako jsou stavební technologie a bytová
výstavba na celostátní úrovni. Má navázat
spolupráci se zahraničními a mezinárodní-
mi institucemi podobného charakteru. Má
být garantem zachovávání kulturního bo-
hatství státu v oblasti materiální a stavební
kultury a zpracovávat vědecky otázky výs-
tavby, bytové politiky a územního
plánování s preferencí otázek urbanistic-
kých.

Pro plnění uvedených úkolů byl ústav
nově organizován. Je uznán jako výlučný

spolkový orgán pro řešení vyjmenované
problematiky. Zvláštní pozornost je
věnována vědecké práci a úkolům ústavu.

Výzkumem jsou pověřeny dva odbory
ústavu. Odbor I - Územní plánování
a rozvoj měst, Odbor II - Výstavba, by-
dlení, architektura. Ústav je poradním
orgánem Spolkového ministerstva do-
pravy, stavebnictví a bydlení ex offo.
Může být pověřován spolkovou vládou
i dalšími úkoly ve spojitosti s přímou ná-
plní jeho práce. Od začátku roku 1999 vy-
dává ústav anglicky psané Research News
s pololetní, ale nepravidelnou periodicitou,
z nichž je čerpána i tato informace. Obsa-
hem Research News budou jednak výsled-
ky vědeckého výzkumu ústavu, jednak ad-
ministrativní a další zprávy, které mohou
zajímat i zahraniční příjemce zpravodaje.
Zpravodaj je reprodukován i na internetu:
http://
www.bbr.bund.de. Zahraniční zájemci
mohou požádat o bezplatné zasílání
tištěné verze Research News na adrese
Bundesamt für Bauwesen und Raumord-
nung, Am Michaelshof 8, D - 53177 Bonn.

Reorganizovaný výzkum ústavu má
následující podobu včetně náplně práce:

Odbor I - Územní plánování a rozvoj měst
Sekce I 1 - Územní rozvoj;
Sekce I 2 - Vývoj měst a městské

plánování;
Sekce I 3 - Územní rozvoj Evropy

a evropských měst;
Sekce I 4 - Ekonomika a společnost;
Sekce I 5 - Spoje a životní prostředí; 
Sekce I 6 - Systém informací o území;

Sekce I 7 - Vědecký servis.

Odbor II - Výstavba, bydlení, architektura
Skupina II 1 – Bydlení;
Skupina II 11 - Bytový trh;
Skupina II 12 - Bytová politika, analýzy

a zprávy;
Skupina II 13 - Výstavba a ekonomika

bydlení, výzkum podpory
výstavby;

Sekce II 2 - Základní problémy
stavebnictví, standardy
výstavby, systémy výs-
tavby, racionalizace výs-
tavby;

Sekce II 3 - Plánování, soutěž
a zpravodajství;

Sekce II 4 - Design interiéru, ar-
chitektura a umění;

Sekce II 5 - Analýzy alokační efektiv-
ity, vyhodnocování,
alokace, trh.

Výsledky vědeckého výzkumu jsou
prezentovány rozsáhlým informačním sys-
témem a individuálně vypracovávanými
zprávami a rozbory. Ústav spolupracuje
i s externími vědeckými a odbornými pra-
covníky. Výstupy mají podobu stručných
zpráv, rozsáhlejších rozborů, knižních pub-
likací. Vypracovávají se modelové projekty,
případové studie, posudky a další produkty.
Informace o tom budou podávat pravidelně
i citované Research News.

Alois Andrle

43

REORGANIZACE VÝZKUMU STAVEBNICTVÍ A ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ V NĚMECKU




